994 (§ 907)

1. Elephanti ne pari quidem numero indicis Africi resistunt, sive quia magnitudine (longe enim illi praestant), sive robore animorum vincuntur (Liv. 37, 39, 13).
2. Eā est geometriā, quae infimis, mediocribus, summis hominibus et viris terrarum principibus utilis est et maxime necessaria. Hac agricolae, nautae, reges ipsi et imperatores, omnes omnium condicionum homines, sive quis infames et sordidas artes tractat, sive ingenuas et liberales, prorsus indigent. Hujusce artis praesidio omnem latitudinem, longitudinem, altitudinem, profunditatem agrorum, montium, insularum, fluminum, maris adipiscimur (De la Cerda=Philippi, Latinität der Neueren, p. 190).

УСТУПИТЕЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Предложения с союзами *si*, *etsi*, *etiamsi*, *tametsi*
с indicativus

995 (§ 910)

1. Etsi nihil habet in se gloriā, cur expetatur, tamen virtutem tanquam umbrā sequitur (Cic. Tusc. 1, 45, 109).
2. Etsi satis clemens sum in disputando, tamen interdum soleo subirasci (Cic. Fin. 2, 4, 12).
3. Fauni vocem equidem nunquam audivi; tibi, si, audivisse te, dicis, credam, etsi, Faunus omnino quid sit, nescio (Cic. N. D. 3, 6, 15).
4. Viri boni permultā ob eam causam unam faciunt, quia honestum est, etsi nullum consecuturum emolumentum vident (Cic. Fin. 2, 14, 45).
5. Eloquentiae studendum est, etsi eā quidam et privatim et publice abutuntur (Cic. Inv. 1, 4, 5).
6. De futuris rebus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum conjecturā possis propius accedere, quum est res ejusmodi, cujus exitus provideri possit (Cic. Fam. 6, 4, 1).
7. Etsi tot tantisque rebus urgemur, nullam ut levationem quisquam non stultissimus sperare debeat, sed tamen aut tu potes me, aut ego te fortasse aliquā re juvare (Cic. Fam. 9, 1, 1).
8. Nihil est aptius ad delectationem lectōris, quam temporum varietates fortunaque vicissitudines: quae etsi nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendo tamen erunt jucundae: habet enim praeteriti doloris securā recordatio delectationem (Cic. Fam. 5, 12, 4).

9. Etsi periniquo patiebar animo, te a me digrēdi, tamen eo tempore me consolabar, quod, et in summum otium te ire, arbitrabar, et ab impendentibus magnis negotiis discedere (Cic. Fam. 12, 18, 1).
10. Hamilcar, etsi flagrabat bellandi cupiditate, tamen paci servientum putavit, quod, patriam, exhaustam sumptibus, diutius calamitates belli ferre non posse, intellegebat (Nep. 22, 1, 3).
11. Caesar, etsi fallacem gentem (= Alexandrinos) semperque aliā cogitantem, aliā simulantem, bene cognitam habebat, tamen, petentibus dare veniam utile esse, statuit (Bell. Alex. 24, 1).
12. Etsi perpaucis ante diebus dederam Q. Mucio litteras ad te, pluribus verbis scriptas, tamen, quum Theophilus, libertus tuus, profisceretur, sine meis litteris eum ad te venire, nolui (Cic. Fam. 4, 9).
13. (Reges finitimi) etiamsi sunt clam amici nobis, tamen aperte Parthis inimici esse non audent (Cic. Fam. 15, 4, 4).
14. Ideo non prodest latere peccantibus, quia, latendi etiamsi felicitatem habent, fiduciam non habent (Sen. Ep. 97, 13).
15. Homo, quod crebro videt, non miratur, etiamsi, cur fiat, nescit (Cic. Div. 2, 22, 49).
16. Ita compositi sumus, ut nos cotidianā, etiamsi admiratione digna sunt, transeant, contra, minimarum quoque rerum, si insolitae prodierunt, spectaculum dulce fiat (Sen. Nat. quaest. 7, 1, 1).
17. Benevolentia capitur beneficiis maxime, secundo autem loco voluntate beneficia movetur, etiamsi res forte non suppedit (Cic. Off. 2, 9, 32).
18. In omni certamine, qui opulentior est, etiamsi accipit injuriam, tamen, quia plus potest, facere videtur (Sall. Jug. 10, 7).
19. Honestum, etiamsi in alio cernimus, tamen nos movet atque illi, in quo id inesse videtur, amicos facit (Cic. Off. 1, 17, 55).
20. Plerique, a quo plurimum sperant, etiamsi ille iis non eget, tamen ei potissimum inserviunt (Cic. Off. 1, 15, 49).
21. Inops ille, si bonus est vir, etiamsi referre gratiam non potest, habere certe potest (Cic. Off. 2, 20, 69).
22. His quidem quidquam sanctum ac religiosum videri potest, qui, etiamsi quando, aliquo metu adducti, deos placandos esse, arbitrantur, humanis hostiis eorum aras ac templa funestant? (Cic. Font. 14, 31 (10, 21)).
23. Istā veritas, etiamsi jucundā non est, mihi tamen gratā est (Cic. Att. 3, 24, 2).
24. Dolor, id est summum malum, metuetur semper, etiamsi non aderit: jam enim adesse poterit (Cic. Fin. 2, 28, 92).
25. Bene, hercule, factum est, quod, etiamsi omnes fefellerimus, effugere non possumus nos (Quint. Decl. 314=p. 269 Lemaire).

26. Etiam si omnibus tecum viventibus silentium livor indixerit, venient, qui sine offensa, sine gratia iudicent (Sen. Ep. 79, 17).
27. Probā merx facile emptorem repērit, tametsi in abstruso sita est (Pl. Poen. 342).
28. Sullā, tametsi supplicio hostium partes suas muniri intellegebat, tamen, paucis interfectis, ceteros beneficio, quam metu, retinere maluit (Sall. Ep. ad. Caes. 2, 4=p. 134 Gerlach).
29. Hospes nullus tam in amici hospitium deverti potest, quin, ubi triduum continuum fuerit, jam odiōsus sit; verum, ubi dies decem continuos sit, eā est odiorum Ilias: tametsi dominus non invitatus patitur, servi murmurant (Plaut. Mil. 741).

Предложения с союзами *si, etsi, etiam si, tametsi*
с conjunctivus

996 (§ 913)

1. Simiā simia est, etiam si aureā gestet insignia (K. 2540).
2. Semper piscis piscem olet, etiam si unguentis oblihas (Erasm. 2, 3).
3. Quis, honestā in familia institutus et educatus ingenue, non ipsā turpitudine, etiam si eum laesura non sit, offenditur? (Cic. Fin. 3, 11, 38).
4. Quis est, qui non oderit libidinōsam, protervam adolescentiam? Quis contra in illa aetate pudorem, constantiam, etiam si suā nihil intersit, non tamen diligat? (Cic. Fin. 5, 22, 62).
5. Rectum est etiam in illis contentionibus, quae cum inimicissimis fiunt, etiam si nobis indignā audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam repellere (Cic. Off. 1, 38, 137).
6. Hoc quidem deliberantium genus pellatur e medio (est enim totum sceleratum et impium), qui delibērant, utrum id sequantur, quod honestum esse videant, an se scientes scelere contaminent: in ipsa enim dubitatione facinus inest, etiam si ad id non pervenerint (Cic. Off. 3, 8, 37).
7. Equidem, etiam si oppetenda mors esset, domi atque in patria (esse) mallet, quam in externis atque alienis locis (Cic. Fam. 4, 7, 4).
8. Etiam si corpus constringatur, animo tamen vincūla inīci nullā possint (Cic. Fin. 3, 22, 76).
9. Si plurimas a praetore tuo injurias accepisses, tamen eas ferendo majorem laudem, quam ulciscendo, mererere (=mererēris) (Cic. In Caecil. div. 18, 60).
10. Quum grave est vere accusari in amicitia, tum, etiam si falso accuseris, non est neglegendum (Cic. Mur. 3, 7).

Предложения с *quamquam*

997 (§ 911)

1. Optime institutum est, ut ab Homēro atque Vergilio lectio inciperet, quamquam ad intellegendas eorum virtutes firmiore iudicio opus est (Quint. 1, 8, 5).
2. *Quamquam animus meminisse horret luctuque refūgit, Incipiam* (V. Aen. 2, 12).
3. Quamquam mortem quidem omnibus natura proposuit, crudelitatem mortis et dedēcus virtus propulsare solet, quae propria est Romani generis et seminis (Cic. Phil. 4, 5, 13).
4. Quamquam gratiarum actionem a te non desiderabam, quum te re ipsā atque animo scirem esse gratissimum, tamen (fatendum est enim) fuit eā mihi perjucunda (Cic. Fam. 10, 19, 1).
5. Medici, quamquam intellegunt saepe, tamen nunquam aegris dicunt, illo morbo eos esse morituros (Cic. Div. 2, 25, 54).
6. Quamquam adeo excellebat Aristīdes abstinentiā, ut unus cognomine «Justus» sit appellatus, tamen exsilio decem annorum multatus est (Nep. 3, 1, 2).
7. Caesari quamquam gratiā referri tantā non potest, quantā debetur, habenda tamen est tanta, quantam maximam animi nostri capere possunt (Cic. Phil. 3, 2, 4).
8. Rempubicam nos, si licebit, more nostro tuebimur, quamquam admōdum sumus jam defetigati (Cic. Fam. 12, 25, 6).
9. Omnis loquendi elegantia, quamquam expolitur scientiā litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poētis (Cic. De or. 3, 10, 39).
10. Quamquam adscensus difficilis erat et prope obruebantur telis saxisque, assuetudine tamen succedendi muros et pertinaciā animi subierunt primi (Liv. 27, 18, 13).
11. Quamquam premuntur aere alieno, dominationem tamen expectant, rerum potiri volunt, honores, quos, quietā republicā desperant, perturbatā consēqui se posse, arbitrantur (Cic. Cat. 2, 9, 19).
12. Haec victor hostis imperat; haec, quamquam gravia atque acerba sunt, fortuna vestra vobis suadet (Liv. 21, 13, 8).
13. *Et, quamquam superest ingens audacia menti, Pallor in attonitae virginis ore sedet* (Ov. Tr. 3, 9, 17).

Предложения с *quamvis* и *quamlibet*

998 (§ 912)

1. Sapiens quamvis se ipso contentus sit, amicis illi opus est (Sen. Ep. 9, 15).
2. Quidquid est, quamvis amplum sit, id est certe parum tum, quum est aliquid amplius (Cic. Marc. 8, 26).

3. Gloriam te esse avidissimum, quamvis sis sapiens, non negabis (Cic. Marc. 8, 25).
4. Pompejus narrabat, Posidonium, quum quasi faces ei doloris admoverentur, saepe dixisse: «Nihil agis, dolor, quamvis sis molestus: nunquam te esse confitebor malum» (Cic. Tusc. 2, 25, 61).
5. Quis illum consulem, nisi latrones, putant? Quamquam ne ii quidem, quod loquuntur, id sentiunt, nec ab iudicio omnium mortalium, quamvis impii nefarii que sint, sicut sunt, dissentire possunt (Cic. Phil. 4, 4, 9).
6. Homines, quamvis in turbidis rebus sint, tamen, si modo homines sunt, interdum animis relaxantur (Cic. Phil. 2, 16, 39).
7. Nulla avaritia sine poena est, quamvis satis sit ipsa poenarum (Sen. Ep. 115, 16).
8. Naturae rerum contemplatio, quamvis non faciat medicum, aptiorem tamen medicinae reddit (Cels. Prooem. p. 8, 27).
9. In fidibus aut tibiis quamvis paulum discrepent, tamen id a sciente animadverti solet (Cic. Off. 1, 40, 145).
10. Assentatio, quamvis perniciosam sit, nocere tamen nemini potest, nisi ei, qui eam recipit atque eam delectatur (Cic. Lael. 26, 97).
11. Quamquam sensus abierit, tamen suis et propriis bonis laudis et gloriae, quamvis non sentiant, mortui non carent (Cic. Tusc. 1, 45, 109).
12. Nec vero dubitat agricola, quamvis sit senex, quaerenti, cui serat, respondere: «Dis immortalibus, qui me non accipere modo haec a maioribus voluerunt, sed etiam posteris prodere» (Cic. Sen. 7, 25).
13. Quamvis bonus atque clemens sit, qui plus potest, tamen, quia malo esse licet, formidatur (Sall. Ep. ad Caes. 1, 1).
14. *Scite tamen, quamvis, longam regione remotus, Absim, vos animo semper adesse meo* (Ov. Tr. 3, 4, 73).
15. Id pecus (=ovis), quamvis ex omnibus animalibus sit vestitissimum, frigoris tamen impatientissimum est (Colum. 7, 3. = p. 340 Nisard).
16. Neque equus indomitus, quamvis bene naturam compositus sit, idoneus potest esse ad eas utilitates, quae desiderantur ab equo; neque homo indoctus, quamvis sit ingeniosus, ad virtutem potest pervenire (Ad Herenn. 4, 46, 59).
17. Nec medici nec imperatores, nec oratores, quamvis artis praecepta perceperint, quidquam magna laude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt (Cic. Off. 1, 18, 60).
18. Quamvis non fueris suavis et impulsor protectionis meae, approbator certe fuisti (Cic. Att. 16, 7, 1).
19. Exitum amici tui cognosces non difficilem nec miserum. Quamvis enim mortem sibi consciverit, tamen mollissime excessit et vita elapsus est (Sen. Ep. 77, 10).

20. Omnes peccata dissimulant et, quamvis feliciter cesserint, fructu illorum utuntur, ipsa subducunt (Sen. Ep. 97, 12).
21. Si nemo est, qui emori malit, quam converti in aliquam figuram bestiae, quamvis hominis mentem sit habiturus, quanto est miserius in hominis figura animo esse efferato? (Cic. Rep. 4, 1, 3).
22. Caedi discentes, quamlibet receptum sit et Chrysippus non improbet, minime velim (Quint. 1, 3, 14).
23. Quamlibet multa egerimus, quodam tamen modo recentes ad id, quod incipimus. Quis non obtundi potest, si per totum diem cujuscunque artis unum magistrum ferat? (Quint. 1, 12, 5).
24. Rex es? Sed tam times, quam timeris, et, quamlibet sis multo comitatu stipatus, ad periculum tamen solus es. Dives es? Sed fortunae male creditur, et magno viatico breve vitae iter non instruitur, sed oneratur. Nobilitate generosus es? parentes tuos laudas? Omnes tamen pari sorte nascimur, sola virtute distinguimur (Minutius Felix, Oct. 37, 9—10).
25. *Quamvis nulla mei superest tibi cura, Neaera, Sis felix, et sint candida fata tua!* (Tib. 3, 6, 29).

**Части предложения с уступительными союзами
(без сказуемого при них)**

999

1. Molestus est jucundum somnium videnti, qui excitat: aufert enim voluptatem, etiamsi falsam, effectum tamen verae habentem (Sen. Ep. 102, 1).
2. Argumenta, quae non possunt valere, quia magna non sint, valent; quia multa sunt: singula levia sunt et communia, universa vero nocent, etiamsi non ut fulmine, tamen ut grandine (Quint. 5, 12, 5).
3. Clarorum virorum facta moresque posteris tradere, antiquitas usitatum, ne nostris quidem temporibus, quamquam incuriosam suorum, aetas omisit (Tac. Agr. 1).
4. Ut ager, quamvis fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina animus (Cic. Tusc. 2, 5, 13).
5. Superbiae crudelitatisque, etsi serae, non leves tamen veniunt poenae (Liv. 3, 56, 7).
6. Divitias quisvis, quamvis indignus, habere potest (Cic. Tusc. 5, 16, 46).
7. Si me audissent, quamvis iniqua pace, honeste tamen viverent (Cic. Fam. 7, 3, 6).
8. Caesar res bello gesserat, quamvis reipublicae calamitosas, at tamen magnas (Cic. Phil. 2, 45, 116).

Предложения с *licet*

1000 (§ 913)

1. Licet ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causā virtutum est (Quint. 1, 2, 22).
2. Si cui suā non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est (Sen. Ep. 9, 20).
3. Miser est, qui se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo (Sen. Ep. 9, 20).
4. Licet vastum trajeceris mare, sequentur te, quocunque perveneris, vitia (Sen. Ep. 28, 1).
5. Nec me ullā res delectabit, licet sit eximia et salutāris, quam mihi uni sciturus sum (Sen. Ep. 6. 4).
6. Licet irrideat, si qui vult (Cic. Parad. 1, 1, 8).
7. *Qui statuit aliquid, parte inaudita altera, Aequum licet statuerit, hqud aequus fuit* (Sen. Med. 199).
8. *Contemnit laudem virtus, licet usque sequatur Gloriā virtutem, corpus ut umbrā suum* (Owen in Broederi Lctionibus lat., p. 95).
9. *Proprium hoc miseros sequitur vitium,— Nunquam rebus credere laetis: Redeat felix fortuna licet, Tamen afflictos gaudere piget* (Sen. Thy. 938).
10. *Ferre, quam sortem patiuntur omnes, Nemo recusat. Tolle felices: miserum, licet sit, Nemo se credit; removete multo Divites auro, removete centum Rura qui scindunt opulenta bubus: Pauperi surgent animi jacentes: Est miser nemo, nisi comparatus* (Sen. Tro. 1016).

Предложения с *ut (ne) concessivum*

1001 (§ 914)

1. Ut circumspeciamus omnia, quae populo grata atque jucunda sunt, nihil tam populāre, quam pacem, quam concordiam, quam otium reperiemus (Cic. Agr. 1, 8, 23).
2. Effeminatissimam vocem illius Rhodii existimo, qui, quum in caveam conjectus esset a tyranno et tanquam ferum aliquod animal aleretur, suadenti cuidam, ut abstineret cibo: «omnia», inquit, «homini, dum vivit, speranda sunt». Ut sit hoc verum, non omni pretio vitā emenda est (Sen. Ep. 90, 6—7).

3. Bruttius ager, ut omnis coleretur, exiguus tamen tanto alendo exercitui erat (Liv. 28. 12, 7).
4. *Ut sit magna, tamen certe lenta irā deorum est* (Juv. 13, 100).
5. Ut fugiendae sint magnae scholae, non tamen hoc eo valet, ut fugiendae sint omnino scholae (Quint. 1, 2, 16).
6. Quemadmōdum, theatrum ut commune sit, recte tamen dici potest, ejus esse eum locum, quem quisque occuparit, sic in urbe mundove communi non adversatur jus, quominus suum quidque cujusque sit (Cic. Fin. 3, 20, 67).
7. Non sine causa videlicet vetus illā et antiquā aetas tradidit, eos, qui aliquod commiserunt scelus, furiis agitari et per totum orbem agi: ut nomina mentita sint, ut aliquid fabulae fingant, factum esse aliquid, necesse est, ut hoc credibile videretur (Quint. Decl. 314=p. 268 Lemaire).
8. Ne aequaveritis Hannibāli Philippum nec Carthaginensibus Macedōnas; Pyrrho certe aequabitis (Liv. 31, 7, 8).
9. Ut rationem Plato nullam afferret, ipsā auctoritate me frangeret (Cic. Tusc. 1, 21, 49).

Предложения с *quamquam* и *etsi* в значении «впрочем»

1002 (§ 916)

1. Quamquam, mi Dolabella (haec enim jocus sum), libentius omnes meas, si modo sunt aliquae meae, laudes ad te transfuderim, quam aliquam partem exhauserim ex tuis (Cic. Fam. 9, 14, 4).
2. Quamquam quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum, se ad vesp̄erum esse victurum? (Cic. Sen. 19, 67).
3. Hercūlem Homērus apud infēros conveniri facit ab Ulixē, sicut ceteros, qui excesserant vitā. Quamquam, quem potissimum Herculem colamus, scire sane velim: plures enim tradunt nobis ii, qui interiores scrutantur et reconditas litteras (Cic. N. D. 3, 16, 41).
4. Do, do poenas temeritatis meae. Etsi quae fuit illā temeritas? (Cic. Att. 9, 10, 2).
5. Silent leges inter arma nec, se exspectari, jubent. Etsi persapienter et quodam modo tacite dat ipsā lex potestatem defendendi (Cic. Mil. 4, 11).
6. Non est tibi his solis utendum existimationibus ac judiciis, qui nunc sunt, hominum, sed iis etiam, qui futuri sunt; quamquam illorum erit verius iudicium, obtreptione et malevolentia liberatum (Cic. Qu. fr. 1, 1, 15, 43).

СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Предложения с *ut, sicut, quemadmodum, quomodo*

1003 (§ 917)

1. Ut ferae quaedam nullā mitescunt arte, sic immītis et implacabilis ejus viri animus est (Liv. 33, 45, 7).
2. Vivorum ut magnā admiratio, ita censūrā difficilis est (Vell. 2, 36, 3).
3. Ut ager, quamvis fertilis, sine culturā fructuosus esse non potest, sic sine doctrīna animus (Cic. Tusc. 2, 5, 13).
4. Ut in seminibus vis inest earum rerum, quae ex iis progignuntur, sic in causis conditae sunt res futurae (Cic. Div. 1, 56, 128).
5. Sicut in corporibus aegris, milites, nihil, quod nociturum est, medici relinquunt, sic nos, quicquid obstat imperio, recidamus (Ex Alexandri oratione, apud exercitum habita) (Curt. 6, 3, 11).
6. Ut omnis naturā in caelum et terram divisa est, sic caeli regionibus terrā in Asiam et Europam. Asia enim jacet ad meridiem et austrum, Europa ad septentriones et aquilonem (Varro L. L. 5, 31 = p. 11, 9).
7. Ut corpora nostra lente augescunt, cito extinguuntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius, quam revocaveris (Tac. Agr. 3).
8. *Nam, velūti pueri trepidant atque omnia caecis In tēnēbris metuunt, sic nos in luce timemus Interdum* (Lucr. 2, 55).
9. Quemadmodum stultus est, qui, equum empturus, non ipsum inspicit, sed stratum ejus ac frenos, sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste aut condicione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat (Sen. Ep. 47, 16).
10. Quomodo lucem diemque omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus viris natura aperuit (Tac. Hist. 4, 64, 18).
11. Ad amicitiam fert illum (=sapientem) nullā utilitas suā sed naturalis irritatio. Nam, ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitiae. Quomodo solitudinis odium est et appetitio societatis, quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoque rei stimulus, qui nos amicitiarum appetentes faciat (Sen. Ep. 9, 17).
12. Ut enim crudum adhuc vulnus medentium manūs reformidat, deinde patitur atque ultro requirit, sic recens animi dolor consolationes reicit ac refugit, mox desiderat et clementer admōtis acquiescit (Plin. Ep. 5, 16, 11).
13. Omnis poenā non tam ad delictum pertinet, quam ad exemplum (Quint. Decl. 274 = p. 133 Lemaire).

Предложения с *ut — ita (sic)* в значении «хотя — однако»

1004 (§ 918)

1. Litterarum disciplinā, ut animo praecipue omnium necessaria, sic corpori inimica est (Cels. 1, prooem. = p. 2, 6).
2. Una est catenā, quae nos alligatos tenet, — amor vitae, qui, ut non est abiciendus, ita minuendus est, ut, si quando res exiget, nihil nos detineat nec impediatur, quominus parati simus, quod quādoque faciendum est, statim facere (Sen. Ep. 26, 10).
3. Obsidio deinde per paucos dies magis, quam oppugnatio fuit, per quod tempus ut quies certaminum erat, ita ab apparatu operum ac munitionum nihil cessatum (Liv. 21, 8, 1).
4. Haec omnia, ut invitis, ita non adversantibus patriciis transacta (sunt) (Liv. 3, 55, 15).
5. Vestis, ut neminem reddit meliorem, ita nullum (=neminem) reddit deteriore (Erasm. 1, 257).

Предложения с *ut quisque — ita* с превосходной степенью

1005 (§ 919)

1. Ut quisque maxime ad suum commōdum refert, quaecunque agit, ita minime est vir bonus (Cic. Leg. 1, 18, 49).
2. Praeclāre Plutarchus in Alexandro, «Non», inquit «ut quaeque maxime illustris actio est, ita maxime ingenium hominis patefacit; immo vero interdum exiguum aliquid factum dictumve aut jocus aliquis magis detegit hominis mores, quam urbium expugnationes et pugnae, in quibus multa hominum milia ceciderunt» (Mureti Or. 16 = v. 2, p. 148).
3. In morbis corporis, ut quisque est difficillimus, ita medicus nobilissimus atque optimus quaeritur; in periculis capitis, ut quaeque causā difficillima est, ita deterrimus obscurissimusque patronus adhibetur (Cic. Cluent. 21, 57).
4. Profecto ut quisque minimo contentus fuit, ita fortunatam vitam vixit maxime (Sex. Turpilius = Diehl, p. 70).
5. Ut quaeque res est turpissima, sic maxime et maturissime vindicanda est (Cic. Caecin. 2, 7).

Предложения с *quo — eo, quanto — tanto* со сравнительной степенью

1006 (§ 920)

1. Quo quisque est sollertior et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius: quod enim ipse celeriter arripuit, id quum tarde percipi videt, discruciat (Cic. Com. 11, 31).
2. Quo quisque plus potest quoque latius patet ad Fortune incursum,

hoc magis cogitare debet atque respicere, quantum in nos Fortunae regnum sit, quam instabili sede humanā constant (Quint. Decl. 9, 17).

3. Ex feris quo majus quodque animal, eo robustior ex eo cibus est (Cels. 2, 18=p. 65, 17).

Предложения с *quasi*

1007 (§ 921)

1. Nostine hos, qui, omnium libidinum servi, sic aliorum vitiis irascuntur, quasi invadeant, et gravissime puniunt, quos maxime imitantur? (Plin. Ep. 8, 22, 1).
2. *Homó, qui erranti cómiter monstrát viam, Quási lúmen de suo lúmine accendát. facit Nihiló minus ipsi lúcet, quum illi accénderit* (Ennius apud Cic. Off. 1, 16, 51=Diehl p. 47).
3. Aristippus, quasi animum nullum habeamus, corpus solum tuetur; Zeno, quasi corporis simus expertes, animum solum complectitur (Cic. Acad. 2, 45, 139).
4. Est avaritiā opinatio vehēmens de pecunia, quasi valde expetenda sit (Cic. Tusc. 4, 11, 26).
5. Non debemus ita cadere animis, quasi aliquid evenerit, quod fieri posse nunquam putarimus (Cic. Fam. 6, 1, 4).
6. Facētum illud Biōnis, perinde stultissimum regem in luctu capillum sibi evellere, quasi calvitio maeror levaretur (Cic. Tusc. 3, 26, 62).
7. At hi contra, ignavissimi homines, per summum scelus omnia eā sociis adimere, quae fortissimi viri victores reliquerant, — proinde quasi injuriam facere id demum esset imperio uti! (Sall. Cat. 12, 5).
8. Mater mihi ad pedes miserā jacuit, quasi ego ejus excitare ab inferis filium possem (Cic. Verr. 5, 49, 129).
9. Ita mihi gloriari visus es laudatione Pergamenorum, quasi honorem majorum tuorum consecutus esses (Cic. Flacc. 30, 74).
10. Alācres et laeti inter se impii cives, quasi vicissent, gratulabantur (Cic. Phil. 12, 7, 18).
11. Quasi tu tacere quicquam potis sis (=possis) (Plaut. Poen. 875).
12. Quasi fieri ullo modo possit, ut quisquam plus alterum diligat, quam se (Cic. Tusc. 3, 29, 72).
13. Quasi non felicitas rerum gestarum exercitūs benevolentiam imperatoribus et res adversae odia colligant! (Caes. B. C. 2, 31, 3).
14. Quasi vero mihi difficile sit quamvis multos nominatim proferre, qui, suos liberos, quos plurimi faciunt, agricolas assiduos esse, cupiunt (Cic. Amer. 16, 47).

Предложения с *tanquam (si)*

1008 (§ 921)

1. Sic fac omnia, tanquam spectet Epicūrus (Sen. Ep. 25, 5).
2. Sic gerere nos debemus, non tanquam propter corpus vivere debeamus, sed tanquam non possimus sine corpore (Sen. Ep. 14, 2).
3. Sic vivendum est, tanquam in conspectu vivamus, sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intimum introspicere possit (Sen. Ep. 83, 1).
4. Ego optimum et emendatissimum existimo, qui ceteris ita ignoscit, tanquam ipse cotidie peccet, ita peccatis abstinet, tanquam nemini ignoscat (Plin. Ep. 8, 22, 2).
5. Tanquam si claudus sim, cum fusti est ambulandum (Plaut. Asin. 427).
6. Tanquam clausa sit Asia, sic nihil perfertur ad nos, praeter rumōres de oppresso Dolabella (Cic. Fam. 12, 9, 1).
7. Trimalchio, offensus convicio calicem in faciem Fortunātae immisit. Illā, tanquam oculum perdidisset, exclamavit manusque trementes ad faciem suam admovit (Petron. 74).
8. Neque enim ita se gessit (Verres), tanquam rationem aliquando esset redditurus, sed prorsus ita, quasi aut reus nunquam esset futurus, aut, quo plura abstulisset, eo minore periculo in iudicium venturus esset (Cic. Verr. 4, 22, 49).
9. Hoc tene: adversis non succumbere, laetis non credere, omnem Fortunae licentiam in oculis habere, tanquam, quicquid potest facere, factura sit (Sen. Ep. 78, 29).
10. «Нас», inquit Chilo, «fini ames, tanquam forte fortunā et osurus, hac itidem tenus oderis, tanquam fortasse post amaturus» (Gell. 1, 3, 30).
11. Sic vive, tanquam, quid facias, auditorus sim, immo tanquam visurus (Sen. Ep. 32, 1).

Предложения с *ut si, velut (si), ac si*

1009 (§ 921)

1. Victor ex Asia quum reverteretur (Lysander) Thasumque divertisset, quod eā civitas praecipuā fide fuerat erga Athenienses, proinde ac si non iidem firmissimi solerent esse amici, qui constantes fuissent inimici, pervertere eam concupivit (Nep. 6, 2, 2).
2. Nullus interitus est reipublicae naturalis, ut hominis, in quo mors non modo necessaria est, verum etiam optanda persaepe. Civitas autem quum tollitur, delētur, exstinguitur, simile est quodam modo, ut magnis parvā conferamus, ac si omnis hic mundus intireat et concidat (Cic. Rep. 3, 23, 34).
3. Fabius, quum per exploratores comperisset, perinde omnia soluta

apud hostes esse, ac si nemo Romanus in Samnio esset. acie cum Samnitibus confligit (Liv. 8, 30, 3).

4. Perinde ac si Alpes jam transisset (Hannibal), Boi defecerunt (Liv. 21, 25, 1).
5. Quae ad bellum opus sunt, et senatus decrevit, et C. Licinius aequae enixe parabit, ac si ipse id bellum gesturus esset (Liv. 44, 22, 5).
6. Hic est obstandum, milites, velut si ante Romana moenia pugnemus (Liv. 21, 41, 15).

УСЛОВНО-ЖЕЛАТЕЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1010 (§ 922)

1. Illā notissimā et furiōsā sententiā: «Pereant amici, dum inimici unā intercedant!» (Incertus poeta apud Cic. Dej. 9, 25=Diehl, p. 91).
2. Dum dos sit, nullum vitium vitio vertitur (Plaut. Persa 387).
3. *Fortiter et ferrum, saevos patiemur et ignes, Sit modo libertas, quae velit irā, loqui* (Prop. 1, 1, 27).
4. Sit summā in jure dicendo severitas, dummodo eā ne varietur gratiā, sed conservetur aequabilis (Cic. Qu. fr. 1, 1, 7, 20).
5. Omnia recta et honesta negligunt, dummodo potentiam consequantur (Cic. Off. 3, 21, 82).
6. *Dummodo sit dives, barbarus ipse placet* (Ov. A. A. 2, 276).
7. Impēra, quod vis: navigabo, militabo, dummodo, ubicunque fuero, tuus sim (Sen. Contr. 2, 1 (9), 4=p. 154, 19).
8. Dummodo moratā recte veniat, satis est dotatā (Pl. Aul. 239).

ОТНОСИТЕЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Относительные предложения, содержащие причину,
с сослагательным наклонением

1011 (§ 928)

1. Me caecum, qui haec ante non viderim! (Cic. Att. 10, 10, 1).
2. Nihil mirum, si tu non senescis, qui tali sis animo (Erasm. 1, 246).
3. O me felicem, uxorem (talem) qui nunquam habuerim! (Menandri fragm. 2 Didot.)
4. Quod si in hoc erro, qui, animos hominum immortales esse, credam, libenter erro, nec, mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri, volo (Cic. Sen. 23, 85).
5. Quis enim putet, celeritatem ingenii L. Bruto defuisse, qui sum-

mam prudentiam simulatione stultitiae texerit, qui potentissimum regem, clarissimi regis filium, expulerit? (Cic. Brut. 14, 53).

6. Incredibile est, quam turpiter mihi facere videar, qui his rebus intersim (Cic. Fam. 7, 30).
7. Crudēlem Castōrem, ne dicam sceleratum et impium, qui nepos avum in capitis discrimen adduxerit adulescentiaeque suae terrorem intulerit ei, cujus senectutem tueri et tegere debebat (Cic. Dej. 1, 2).
8. Stultus es, qui facta infecta facere verbis postules (Plaut. Truc. 730).
9. Nihil duobus nobis est stultius: me, qui te non Romam attraham, te, qui non huc advoles (Cic. Fam. 7, 10, 4).
10. Iniquum me quispiam dicet, qui ex lucri magnitudine conjecturam capiam furti atque praedae (Cic. Verr. 3, 46, 111).
11. Epaminondas uxorem nunquam duxit. In quo quum reprehenderetur, quod liberos non relinqueret, a Pelopida, qui filium habebat infamem, maleque eum in eo patriae consulere, diceret: «Vide», inquit, «ne tu pejus consulas, qui talem ex te natum relicturus sis» (Nep. 15, 10, 1).
12. Nonnulli faciunt imperite, qui (in carmine) non ut a poeta, sed ut a teste veritatem exigant (Cic. Leg. 1, 1, 4).
13. Stultior stulto fuisti, qui iis tabellis crederes (Plaut. Curc. 551).
14. Ut cubitum discessimus, me, et de via fessum, et qui ad multam noctem vigilassem, artior, quam solebat, somnus complexus est (Cic. Rep. 6, 10, 10).
15. Vehementer Sullam probo, qui tribunus plebis sua lege injuriae faciendae potestatem ademerit, auxilii ferendi reliquerit (Cic. Leg. 3, 9, 22).
16. Volusenus, perspectis (Britanniae) regionibus omnibus, quantum ei facultatis dari potuit, qui navi egrēdi ac se barbaris committere non auderet, quinto die ad Caesarem revertitur, quaeque ibi perspexisset, renuntiat (Caes. B. G. 4, 21, 9).
17. Labienus, veritus, ne hostium impetum sustinere non posset, praesertim quos recenti victoria efferi sciret, litteras Caesari remittit, quanto cum periculo legionem ex hibernis educturus esset (Caes. B. G. 5, 47, 4).
18. O miserum senem, qui, mortem contemnendam esse, in tam longa aetate non viderit! (Cic. Sen. 19, 66).
19. Dionysius Dionem non secus diligebat, ac filium, qui quidem, quum Platōnem Tarentum venisse fama in Siciliam esset perlata, adolescenti (=Dioni) negare non potuerit, quin eum accerseret, quum Dion ejus audiendi cupiditate flagraret (Nep. 10, 2, 2).
20. Amant te omnes mulieres, neque injuria, qui sis tam pulcher (Plaut. Mil. 53).
21. Miserior mulier me nec fiet nec fuit, tali viro quae nupserim. Heu miserae mihi! (Plaut. Merc. 700).
22. Omnibus hic ludificatur me modis. Ego stultior, qui isti credam (Plaut. Merc. 920).

23. Miseret tui me, qui hunc tantum hominem facias inimicum tibi (Ter. Eun. 802).
24. Quum multa vitia collegisset in eum (=in Socrātem) Zopyrus, qui, se naturam cujusque ex forma perspicere, profitebatur, derisus est a ceteris, qui illā in Socrate vitia non agnoscerent (Cic. Tusc. 4, 37, 80).
25. Domum suam istum (=Roscium) non fere quisquam vocabat. Nec mirum, qui neque in urbe viveret neque revocaturus esset (Cic. Amer. 18, 52).
26. Actio maluimus iter facere pedibus, qui incommodissime navigasemus (Cic. Att. 5, 9, 1).
27. Servum, hercle, te esse, oportet, et nequam et malum, hominem peregrinum atque advēnam qui irrideas (Plaut. Poen. 1030).
28. A. Quid dicis igitur? — B. Miserum esse verbi causā M. Crassum, qui illas fortunas morte dimiserit, miserum Cn. Pompejum, qui tantā gloriā sit orbatus, omnes denique miseros, qui hac luce careant (Cic. Tusc. 1, 6, 12).
29. Pompejus Saturninus legit mihi nuper epistūlas; uxoris esse, dicebat; Plautum vel Terentium, metro solūtum, legi, credidi. Quae sive uxoris sunt, ut affirmat, sive ipsius, ut negat, pari gloriā dignus est, qui aut illā compōnat, aut uxorem, quam virginem accepit indoctam, tam doctam politamque reddiderit (Plin. Ep. 1, 16, 6).
30. Caninius fuit mirificā vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit (Cic. Fam. 7, 30, 1).
31. A. Illa mulier lapīdem silicem subigere, ut se amet, potest. — B. Pol, id quidem haud mentire (=mentiris): nam tu es lapide silice stultior, qui hanc ames (Pl. Poen. 290).
32. O magna vis veritatis, quae contra hominum ingenia, calliditatem, sollertiam, contra fictas omnium insidias, facile se per se ipsā defendat! (Cic. Cael. 26, 63).
33. Stultā es, quae illum tibi aeternum putes fore amicum et benevolentem (Pl. Most. 195).

Предложения, содержащие причину, с *quippe (ut) qui*

1012 (§ 929)

1. Solis candor illustrior est, quam illius ignis, quippe qui in immenso mundo tam longe lateque colluceat (Cic. N. D. 2, 15, 40).
2. Nec enim facillime agnoscitur (adulator), quippe qui etiam adversando saepe assentetur et, litigare se simulans, blandiatur atque ad extremum det manū vincique se patiatur, ut is, qui illū sit, plus vidisse videatur (Cic. Lael. 26, 99).
3. Mihi videtur acerbā semper et immaturā mors eorum, qui immortale aliquid parant. Nam, qui voluptatibus dediti quasi in diem vivunt, vivendi causas cotidie finiunt; qui vero posteros cogitant

et memoriam sui operibus extendunt, his nullā mors non repentina est, ut quae semper inchoatum aliquid abruptat (Plin. Ep. 5, 5, 4).

4. Plato, quum a tyranno (=Dionysio) crudeliter violatus esset, quippe quem venundāri jussisset, tamen eodem rediit, Dionis precibus adductus (Nep. 10, 2, 3).
5. Nero inusitatae luxuriae (fuit), ut qui retibus aureis piscaretur (Eutrop. 7, 14).
6. Neque litteras Graecas didici: parum placebat eas discere, quippe quae ad virtutem doctoribus nihil profuerant (Sall. Jug. 85, 32).

Предложения, содержащие уступление, с *conj.*

1013 (§§ 931, 932)

1. Qui adulescens, nondum tantā gloriā praeditus, nihil unquam, nisi severissime et gravissime, fecerit, is eā existimatione eaque aetate saltavit? (Cic. Dej. 9, 27).
2. Cujus tu fidem in pecunia perspexeris, verēre (=verēris) verba ei credere? (Ter. Ph. 60).

Предложения, содержащие причину или уступление, с *indic.*

1014 (§§ 930, 932)

1. Philosophiae magnam habeo gratiam, quae me non modo ab sollicitudine abducit, sed etiam contra omnes fortunae impetus armat (Cic. Fam. 12, 23, 4).
2. Ulixem audiivi fuisse aerumnosissimum, qui annis viginti errans a patria afruit (Plaut. Bacch. 21).
3. O fortunate, nescis, quid mali praeterieris, qui nunquam es ingressus mare! (Ter. Hec. 418).
4. Caesar me, quem sibi carissimum habuit, provinciam Siciliam atque Africam, sine quibus Urbem atque Italiam tueri non potest, vestrae fidei commisit (Caes. B. C. 2, 32, 3).
5. Haec a me beneficia habetis, quem proditoris insimulatis (Caes. B. G. 7, 20, 12).
6. Frustra meae vitae subvenire conamini, quem jam sanguis viresque deficiunt (Caes. B. G. 7, 50, 6).
7. (Cornelia, Scipionis filia, Gracchorum mater:) «Nunquam», inquit, «non felicem me dicam, quae Gracchos peperit» (Sen. Marc. 16, 3).

Предложения с *qui consecutivum*

1015 (§ 934)

1. Non is sum, qui, quidquid videtur, tale dicam esse, quale videatur (Cic. Acad. 2, 7, 19).
2. Sciunt id, quod in aurem rex reginae dixerit (Plaut. Trin. 207).
3. Quid volunt di immortales, primum eam significantes, quae sine interpretibus non possumus intellegere, deinde eam, quae cavere nequeamus? At hoc ne homines quidem prohi faciunt, ut amicis impendentes calamitates praedicant, quas illi effugere nullo modo possint (Cic. Div. 2, 25, 54).
4. In corpore si quid ejusmodi est, quod reliquo corpori noceat, id uri secarique patimur, ut membrum aliquod potius, quam totum corpus, intereat. Sic in reipublicae corpore, ut totum salvum sit, quicquid est pestiferum, amputetur (Cic. Phil. 8, 5, 15).
5. Habet magistros non ex istis ineptis, qui dies totos de officio ac de virtute disserunt, qui ad laborem, ad industriam, ad pericula pro patria subeunda adhortantur, sed eos, qui disputent, horam nullam vacuum voluptate esse debere, in omni parte corporis semper oportere aliquod gaudium delectationemque versari (Cic. Post red. in sen. 6, 14).
6. Mihi ille detur puer, quem laus excitet, quem gloria juvet, qui victus fleat. Hic erit alendus ambitu, hunc mordebit objurgatio, hunc honor excitabit, in hoc desidiā nunquam verebor (Quint. 1, 3, 6).
7. Quam miserum est id negare non posse, quod sit turpissimum confiteri! (Cic. Phil. 2, 25, 61).
8. Quae anus tam excors inveniri potest, quae illam, quae quondam credebantur, apud inferos portenta extimescat? (Cic. N. D. 2, 2, 5).
9. Nullus est tantus animi dolor, quem patiar mecum ire cubitum (Erasm. 1, 246).
10. Tu tamen ei, velim, scribas, ut nullam rem neque tam magnam neque tam parvam putet, quae mihi aut difficilis aut parum me digna videatur (Cic. Fam. 5, 11, 2).
11. Nemo est tam senex, qui se annum non putet posse vivere (Cic. Sen. 7, 24).
12. Nemo tam humilis est, qui poenam vel summi hominis sperare non possit (Sen. Ira 1, 3, 2).
13. Nulla est tanta vis, quae non ferro ac viribus debilitari frangi-que possit (Cic. Marc. 3, 8).
14. Nulla est tam stulta civitas, quae non injuste imperare malit, quam servire juste (Cic. Rep. 3, 18, 28).
15. Nulla tam bona est uxor, in qua non invenias, quod queraris (Sententia in Ribbeckii Comic. fragm. p. 342).

16. *Nulla tam bona est fortuna, de qua nil possis queri* (Syr. 421).
17. Nullum est officium tam sanctum atque sollemne, quod non avaritia comminuere ac violare soleat (Cic. Quinct. 6, 26).
18. Nulla tam modesta felicitas est, quae malignitatis dentes vitare possit (Val. Max. 4, 7, ext. 2).
19. Non est vobis, Quirites, cum eo hoste certamen, cum quo aliqua pacis condicio esse possit (Cic. Phil. 4, 5, 11).
20. Nihil tam firmum est, cui periculum non sit etiam ab invalido (Curt. 7, 8, 15).
21. Nescio quo modo nihil tam absurde dici potest, quod non dicatur ab aliquo philosophorum (Cic. Div. 2, 58, 119).
22. Nemo aegrotus quisquam somniat tam infandum, quod non aliquis dicat philosophus (Varro, Saturae Menippeae, Eumenides 15=p. 127 Riese).
23. Nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile (Cic. Parad. Prooem. 3).
24. Nihil est tantum, quod ego non tua causa debeam facturumque sim studiose ac libenter (Cic. Fam. 15, 11, 1).
25. Constat inter omnes, nihil tam operose ab aliis esse perfectum, quod non horum (Caesaris) elegantia commentariorum (de bello Gallico) superetur (Hirtius, B. G. 8, 1, 4).
26. Nihil est tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat (Sen. Ira 2, 12, 3).
27. Assuescendum est conditioni suae et quam minimum de illa querendum: nihil tam acerbum est, in quo non aequus animus solacium inveniat (Sen. Tranq. 10, 4).
28. Cui non vita tormentum est? Nihil invenies tam manifestae utilitatis, quod non in contrarium transeat culpa (Sen. Nat. quaest. 5, 18, 15).
29. Et gaudium mihi et solacium in litteris, nihilque tam laetum, quod his laetius, tam triste, quod non per has sit minus triste (Plin. Ep. 8, 19, 1).
30. Qui est hodie in civitate tam humilis, cui non via ad consulatum facilior per istius legis occasionem, quam nobis ac liberis nostris, fiat? (Liv. 6, 41, 3).
31. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma civitas est, quae non odiis atque dissidiis funditus possit everti? (Cic. Lael. 7, 23).
32. Quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum, se ad vespereum esse victurum? (Cic. Sen. 19, 67).
33. Nullum tam immansuetum animal est, quod non cura mitiges et in amorem tui vertas (Sen. Benet. 1, 3).
34. Vide dum est igitur, ut eam liberalitate utamur, quae prosit amicis, noceat nemini (Cic. Off. 1, 14, 43).
35. Nihil est ei beatum, cui semper aliqui terror impendeat (Cic. Tusc. 5, 21, 62).
36. Nihil tam magnum est, quod perire non possit (Sen. Benef. 6, 31, 10).

37. Nemo tam famae contemptor est. cuius non debilitari animus possit (Liv. 44, 22, 7).
38. Non sum is, qui non existimem, admonendos duces esse; immo eum, qui de sua unius sententia omnia gerat, superbum iudico magis, quam sapientem (Liv. 44, 22, 11).
39. Nihil tam parvum est, quod non gloriam parere possit (Plin. N. H. 15, 14 (15), 49).
40. Bene Pittacus ille, qui in septem sapientum numero est habitus, quum Mitylenae multa milia iugerum agri ei muneri darent, «Nolite, oro vos», inquit, «id mihi dare, quod, quum multi invideant, plures etiam concupiscant» (Nep. 8, 4, 2).
41. Nulla est tanta humilitas, quae dulcedine gloriae non tangatur (Val. Max. 8, 14, 5).
42. Damna nulla tanta sunt, quae non viri fortes ferenda arbitrentur (Cic. Verr. 3, 24, 60).
43. Nemo tam felix est, qui non aliquam poenitentiam dignam faciat, qui non subjectus sit errori (Quint. Decl. 349=p. 436 Lemaire).
44. Nihil mihi nunc, scito, tam deesse, quam hominem eum, quocum omnia, quae me curam aliquam afficiunt, communem, qui me amet, qui sapiat, quicum ego ex animo loquar, nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtinere (Cic. Att. 1, 18, 1).
45. Neque enim tu is es, qui, qui sis, nescias (Cic. Fam. 5, 12, 6).
46. Nulla erit tam surda posteritas, nulla tam ingrata fama, quae non in caelum vos debitis laudibus ferat (Curt. 5, 8, 10).

1016 (§ 934)

1. Eam aetas tua, quae cupiditates adulescentiae jam effugerit, eam vitam, in qua nihil praeteritum excusandum habeas (Tac. Hist. 1, 15, 18).
2. Quid ex eo boni sperari atque effici potest, qui in patris luxurie sic vixerit, ut nullum unquam pudicum neque sobrium convivium viderit, qui in epulis cotidianis adulta aetate per triennium inter impudicas mulieres et intemperantes viros versatus sit, nihil unquam audierit a patre, quo pudentior aut melior esset, nihil unquam patrem facere viderit, quod quum imitatus esset, non patris similis putaretur? (Cic. Verr. 3, 68, 160).
3. Noli te oblivisci Ciceronem esse et eum, qui aliis consuevis praecipere et dare consilium (Cic. Fam. 4, 5, 5).
4. Quis non eam victoriam probet, in qua occiderit nemo, nisi armatus? (Cic. Lig. 6, 19).
5. Innumerabilia sunt exempla eorum, qui liberos juvenes sine lacrimis extulerint, qui in senatum aut in aliquod publicum officium a rogo redierint et statim aliud egerint (Sen. Ep. 99, 6).
6. Quis eum (=Codrum) non miretur, qui his artibus mortem quaesierit, quibus ab ignavis vita quaeri solet? (Vell. 1, 2, 3).
7. Quis civis ei regi non faveret, cuius omnem aetatem in populi Romani bellis consumptam esse meminisset? (Cic. Dej. 2, 6).

8. Eam nolui scribere, quae nec indocti intellegere possent. nec docti legere curarent (Cic. Acad. 1, 2, 4).
9. Nulla unquam tam incruenta victoria contigit, quae non haberet aliquam tristitiae recordationem (Quint. Decl. 272=p. 124 Lemaire).
10. In Miltiade erat quum summa humanitas, tum mira communitas, ut nemo tam humilis esset, cui non ad eum aditus pateret (Nep. 1, 8, 4).
11. Quis eam, quam nulli ostenderet, induit purpura? (Sen. Ep. 94, 70).
12. Nihil in rebus humanis voluit esse rerum natura tam simile, quod non aliqua proprietate discerneret (Quint. Decl. 8, 12=p. 186 Lemaire).
13. Brevis a natura vita vobis data est, at memoria bene redditae vitae sempiterna. Quae si non esset longior, quam haec vita, quis esset tam amens, qui maximis laboribus et periculis ad summam laudem gloriamque contenderet? (Cic. Phil. 14, 12, 32).
14. Milites, nihil adeo arduum sibi esse, existimaverunt, quod non virtute consequi possent (Caes. B. G. 7, 47, 3).

1017 (§ 934)

1. Nonne satius est mutum esse, quam, quod nemo intellegat, dicere? (Cic. Phil. 3, 9, 22).
2. Qui (=quomodo) potest intellegi aut cogitari, esse aliquod animal, quod se oderit? (Cic. Phil. 5, 10, 28).
3. Quatenus nobis denegatur diu vivere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur (Plin. Ep. 3, 7, 14).
4. Viam qui nescit, qua deveniat ad mare, eum oportet amnem quaerere comitem sibi (Plaut. Poen. 627).
5. De mendico male meretur, qui ei dat, quod edit (=edit) aut bibit: nam et illud, quod dat, perdit, et illi prodit (=producit) vitam ad miseriam (Plaut. Trin. 338).
6. Suadere principi, quod oporteat, multi laboris (est); assentatio erga quemcunque principem sine affectu peragitur (Tac. Hist. 1, 15, 27).
7. Nec tibi amico opus est, de cuius benevolentia dubites (Curt. 7, 8, 30).
8. Deesse nobis terra in vitam (potest), — in qua moriamur, non potest (Tac. Ann. 13, 56, 7).
9. Est aliquid, quod ex magno viro vel tacente proficias (Sen. Ep. 94, 40).
10. Illud te admoneo, ne eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt, tacias aliqua, quae in habitu tuo aut genere vitae notabilia sint. Asperum cultum, et intonsum caput, et negligentem barbam, et indictum argento odium et cubile humi positum evita (Sen. Ep. 5, 1).

11. Dic mihi: an boni quid usquam est, quo quisquam uti possit sine malo omni? (Plaut. Merc. 145).
12. *Amāre oportet omnes, qui, quod dēnt, habent* (Plaut. Truc. 76).
13. Magna debet esse eloquentia, quae invitis placeat (Sen. Contr. 10, proem. 4 = p. 461, 12).
14. Veniet aliquod tempus, quod nos iterum jungat ac misceat (Sen. Ep. 78, 28).
15. Quid dulcius, quam habere, quicum omnia audeas sic loqui, ut tecum? (Cic. Lael. 6, 22).
16. Quid dulcius, quam habere amicum, cum quo audeas, ut tecum, omnia loqui? Servandus ergo est omni diligentia raro inventus amicus: est enim alter ego (Sen. De moribus 20).
17. Omnia praeclara — rara, nec quicquam difficilius, quam reperire, quod sit omni ex parte in suo genere perfectum (Cic. Lael. 21, 79).
18. In foro vix decimus quisque est, qui ipse (=ipse) sese noverit (Plaut. Pseud. 973).
19. Multa videbis fortasse, quae nolis (Cic. Fam. 4, 9, 1).
20. Nihil mihi tam deesse, scito, quam quicum haec familiariter doctaeque rideam (Cic. Fam. 12, 18, 2).
21. Errat longe, mea quidem sententia, qui imperium credat gravior esse aut stabilius, vi quod fit, quam illud, quod amicitia adiungitur (Ter. Ad. 65).
22. Miserrimam necesse est vitam esse eorum, qui magno parant labore, quod majore possideant (Sen. Brev. 17, 4).
23. Nulla virtus latet. Etiam si omnibus tecum viventibus silentium livor indixerit, venient, qui sine offensa, sine gratia iudicent (Sen. Ep. 79, 17).
24. Multos possum bonos viros nominare, qui complures annos doloribus podagrae crucientur maximis (Cic. Tusc. 2, 19, 45).

1018 (§ 934)

1. Sapientia est una, quae maestitiam pellat ex animis, quae nos exhorrescere metu non sinat (Cic. Fin. 1, 13, 43).
2. Veniet tempus, quo posterii nostri tam aperta nos nescisse mirentur (Sen. Nat. quaest. 7, 25, 5).
3. Neque nostrae disputationes quidquam aliud agunt, nisi ut in utramque partem dicendo et audiendo eliciant et tanquam exprimant aliquid, quod aut verum sit, aut ad id quam proxime accedat (Cic. Acad. 2, 3, 7).
4. Sit philosophia res summa: ad paucos pertinet; sit eloquentia res admirabilis: non pluribus prodest, quam nocet; sola est medicina, qua opus sit omnibus (Quint. Decl. 268 = p. 101 Lemaire).
5. Doctores necesse habent cum insanientibus furere. Nam, nisi dixerint, quae adolescentuli probent, ut ait Cicero, «soli in scholis relinquuntur» (Petron. 3).
6. Plerique neque in rebus humanis quicquam bonum norunt, nisi quod fructuosum sit, et amicos tanquam pecudes eos potissimum

diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos (Cic. Lael. 21, 79).